2

1484. január 18. Vác
Bátori Miklós váci püspök a váci prépostságot és egy kanonokságot, amely a korábbi pré-
post, Archangelus de Varicastris-nak a szkardonai püspöki székre történt áthelyezésével 
üresedett meg, Várdai Mátyásnak adományozza. Egyúttal – mivel Mátyás megbízottja, 
Imre budai pap révén letette az esküt – meghagyja a váci olvasó- és őrkanonokoknak, 
hogy iktassák be Mátyást a javadalmakba.

Papíron, a szöveg alatt vörös viaszba nyomott papírfelzetes ovális gyűrűspecséttel. DL 
81903. (Zichy cs. zsélyi lt. 3-1440.) – Kiadása: Zichy XI. 377., Érszegi G.: Báthory 
Miklós oklevelei 48.

Nos Nicolaus de Bathor Dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Waciensis 
nobis in Christo sincere dilecto egregio Mathie de Warada, salutem et sinceram in 
Domino caritatem! Fidei sinceritas, devotionis constancia et circumspectionis in-
dustria aliaque multimoda tuarum virtutum genera, que in te vigent, nos merito 
inducunt, ut tuam personam favore prosequamur gracioso, quatenus circa hec potis-
sime evigilans preceptis altissimi te eo amplius reformare valeas et ad virtutum studia 
fortius animeris, quo te uberiore promotione cognoveris honorari. Volentes igitur 
premissorum tuorum meritorum intuitu, ut hoc in effectu percipias, quod erga te 
nostre mentis suggerit affectus auctoritate nostra ordinaria ex specialique commis-
sione serenissimi domini et domini nostri Mathie, regis Hungarie, Bohemie etc. 
preposituram et eius dignitatem ac canonicatum cum prebenda per translationem 
reverendi domini Archangeli de Waricastris eorundem prepositure et canonicatus 
veri et legittimi possessoris ad episcopatum ecclesie Scardonensis factam, nunc de 
iure et de facto vacantes cum honore onereque ac omnibus eorundem prepositure et 
canonicatus necnon prebende iuribusque, utilitatibus, obventionibus et proventibus 
tibi contulimus et presentium serie conferimus, ac de eisdem realiter providemus 
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teque in eisdem eadem auctoritate nostra confirmamus, recepto tamen a discreto 
Emerico presbitero de Buda Wesprimiensis dyocesis, procuratore tuo legittimo iu-
ramento mediante corporali per eum nomine et in persona tuis ad manus nostras 
ordinarias prestito, quodque nobis et successoribus nostris canonice intrantibus de-
bitam obedientiam, fidelitatem et reverentiam exhibebitis. Quocirca vobis venera-
bilibus dominis lectori, custodi aliisque omnibus canonicis et toti capitulo ecclesie 
nostre predicte Waciensis in virtute salutaris obedientie et sub excommunicationis 
suspensionisque penis firmiter precipientes mandamus in iis scriptis, quatenus ha-
bitis presentibus prefatum Mathiam de Warada in prepositum ac vestrum socium 
et concanonicum recipiatis et admittatis, stallumque in choro et vocem in capitulo 
cum omni plenitudine iuris canonici, eidemque de universis redditibus, censibus, 
fructibus et emolumentis etc. Facientes ab iis, quorum interest vei intererit, realiter 
et integre respondere, eundemque in et ad realem pacificam-que ac corporalem et 
actualem possessionem ipsorum prepositure ac canonicatus et prebende iuriumque 
et obventionum eorundem inducendo et induci, installari et imponi faciendo realiter 
et cum effectu. In quorum omnium robur et testimonium presentes literas nostras 
sigilli nostri annularis roboratas tibi egregio Mathie prefato duximus concedendas. 
Datum Wacie, in domo solite nostre residentie, decima octava die mensis Ianuarii, 
anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

3

1484. március 8. Buda
Bátori Miklós váci püspök Várdai Mátyás váci prépostnak adja a Szűz Mária-oltár 
igazgatóságát és javadalmát, egyúttal megparancsolja a várnagyainak és udvarbírái-
nak, hogy védjék meg a prépostot annak birtokában.

Papíron, a szöveg alatt vörös viaszba nyomott papírfelzetes ovális gyűrűspecséttel. DL 
81906. (Zichy cs. zsélyi lt. 3-1447.) – Kiadása: Zichy XI. 379., Érszegi G.: Báthory 
Miklós oklevelei 49.

Nicolaus de Bathor miseracione divina episcopus ecclesie Waciensis nobis in Cristo 
sincere dilecto egregio et venerabili Mathie de Warada, preposito ecclesie nostre 
Waciensi, salutem et paternam in Domino benedictionem! Virtus et probitas tua, 
quibus a fidedignis personis et maxime a maiestate regia nobis commendaris, nos 
magno opere inducunt, ut multiplici meritorum premio magis atque magis in dies 
te prosequamur. Proinde ex certa scientia deliberatione nostra priori benificio tuo 
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prepositure ecclesie nostre rectoratum quoque altaris Beate Marie virginis eiusdem 
ecclesie nostre adiecimus simul cum cunctis suis utilitatibus et emolumentis, vide-
licet pratis, terris, vineis, balneo et aliis quibuscumque obventionibus, ut Deo opi-
tulante pluribus affectus premiis valeas promptius expeditiusque omnipotenti Deo 
eiusque genitrici gloriose virgini famulari, cui quidem altari ortum quoque et pis-
cinam quondam magistri Michaelis prepositi1 in perpetuum annectendos unien-
dosque ex deliberatione nostra ac nostrorum esse censuimus per presentes, cum illa 
piscina et ortus in terra nostra episcopali certissime existant et predecessor noster2 
prefato Michaeli preposito usque ad tempus vite sue vel quoad beneficium in eccle-
sia Waciensi teneret, precario concesserat, de quibus adhuc viva extant testimonia 
et talia. Ut nullus vere possit huic tam pie donationi nostre contradicere vel ire, 
quocirca vobis castellanis et provisoribus curie nostris nunc et in futurum constitu-
tis vel constituendis harum serie firmiter precipientes committimus et mandamus, 
ut prefatum egregium et venerabilem virum Mathiam de Warada, fratrem nostrum 
dilectum in possessionibus universis predicti altaris tutari etiam nobis absentibus 
totiens, quotiens requisiti fueritis, debeatis et teneamini contra quoscumque impe-
titores, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, 
in domo solite nostre residentie, feria secunda proxima post dominicam Invocavit, 
anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.